

10 września 2015 roku na terenie naszego domu odbyło się podwójne święto. Już po raz dziesiąty spotkaliśmy się na Familijnym Pożegnaniu Lata i Jubileuszu 70–lecia Domu. Uroczystość swoją obecnością zaszczyliły rodziny i przyjaciele naszych podopiecznych, władze powiatowe na czele ze starostą Bogdanem Pągowskim, wójtem gminy Brańszczyk Mieczysławem Pękulem, radnymi powiatowymi oraz władzami instytucji na stałe współpracującymi z naszym domem.

Spotkanie rozpoczęła dyrektor domu Danuta Ziomek, witając wszystkich gości oraz przedstawiając osiągnięcia z 70 lat funkcjonowania placówki. Zaznaczając, że „...nowoczesny dom to przede wszystkim dom ciepły, życzliwy i otwarty na problemy podopiecznych”. Podziękowała tym samym za wiele lat owocnej współpracy pani Jadwidze Tawczyńskiej – Turek – przewodniczącej rady mieszkańców, podkreślając, że słowa najwyższego uznania należą się właśnie im za wytrwałość w pokonywaniu trudów życia dnia codziennego, walkę z chorobą i przeciwnościami losu. Pomimo tak wielu barier, mieszkańcy w aktywny sposób realizują się na wielu płaszczyznach, odkrywając i rozwijając swoje zdolności i nabywając nowych umiejętności. Jedną z wielu form organizacji wolnego czasu są zajęcia terapeutyczne, które cieszą się dużym zainteresowaniem wśród uczestników. Efekty w postaci prac wykonanych różnymi technikami można było podziwiać na barwnej wystawie będącej częścią spotkania. Za osiągnięcia i samorealizację w różnych dziedzinach życia, podopieczni zostali uhonorowani pamiątkowymi dyplomami.

Specjalne życzenia i słowa uznania otrzymali mieszkańcy najdłużej mieszkający w naszym domu, na czele z panem Tadeuszem Dobkiem, który swoje 45 lat pobytu opisał w książce „Miasto marzeń”, z którą wszyscy zainteresowani mogli zapoznać się w trakcie trwania festynu.

Podczas spotkania można było również skosztować jubileuszowego tortu, ciepłych posiłków i potańczyć razem w rytm muzyki ludowej, biesiadnej i cygańskiej.

Poniżej foto-relacja z Familijnego Pożegnania Lata 2015.

{gallery}Familijne pożegnanie lata 2015{/gallery}